
Creaţia
9

literar-artistică FUNCŢIA 
EDUCATIVĂ 
A TEATRULUI
MARGARETA BĂRBUŢĂ»

Cu mijloace diferite, şcoala şi 
teatrul au de îndeplinit o mi­
siune asemănătoare : aceea de 
a forma, de a educa masele de 

la vîrsta cea mai fragedă. Şi dacă 
şcoala este obligatorie pînă la o 
anumită vîrstă, teatrul, fără a fi 
obligatoriu, îşi exercită puterea de 
influenţare asupra tuturor vîrste- 
lor timp de zeci de ani peste pe­
rioada şcolarităţii. Dacă, bineînţe­
les, a reuşit să-şi atragă masele 
de spectatori. Dacă a reuşit să de­
vină o necesitate spirituală a aces­
tora. Căci, spre deosebire de şcoa­
lă, care este o obligaţie, teatrul 
este frecventat din plăcere. Şi 
aceasta eăte una din condiţiile 
esenţiale ale îndeplinirii funcţiei 
sale educative.

Despre rolul social-educativ al 
teatrului s-a vorbit din cele mai 
vechi timpuri, din prima clipă a do- 
bîndirii conştiinţei de sine a tea­
trului —  aş spune din momentul 
apariţiei primei lucrări teoretice, 
Poetica lui Aristotel, definind mo­
delarea spirituală pe calea emoţiei 
drept scop suprem al tragediei. 
Fără îndoială, fiecare epocă, fie­
care tip de societate şi-a avut tea­
trul său, genurile sale specifice. 
Teatrul a fost uneori transformat 
într-un joc, într-un simplu divertis­
ment. Dar acestea au fost momen­
tele de trădare, de abandonare a 
misiunii sale educative, misiune 
recunoscută de toate minţile lu­
minate de la noi şi din alte părţi. 
Chiar atunci cînd Jean Jacques 
Rousseau se ridica împotriva ideii 
înfiinţării unui teatru în republica 
geneveză în faimoasa scrisoare 
către D’Alembert „sur Ies specta­
cles", argumentaţia sa avea la bază 
tocmai convingerea că teatrul are 
o imensă putere de influenţare 
asupra maselor şi, pornind de la

teatrul francez de pe timpul lui, se 
temea de influenţa nocivă a aces­
tuia asupra cetăţenilor liberi ai 
Genevei.

E suficient, cred, să ne amintim 
că începuturile teatrului românesc 
cult, în prima jumătate a secolului 
trecut, s-au aflat sub semnul luptei 
pentru redeşteptarea conştiinţei 
naţionale, teatrul fiind definit de 
toţi cărturarii înaintaţi de atunci 
drept o „şcoală de moral", fiind 
pus alături de instrucţia publică 
în rîndul instituţiilor menite „a în­
drepta moralul", avînd drept scop 
„îmbunătăţirea moravurilor şi edu­
caţia obştească".

„Teatrul —  scria C.A. Rosetti în 
1859 —  este şcoala în care po­
porul ostenit de munca zilei şi une­
ori poate şi înăsprit de felurite 
suferinţe, să duce seara spre a-şi 
odihni şi mintea şi trupul şi-nvaţă 
morala, patriotismul, virtutea, prin 
icoane vii şi puternice şi-am putea 
zice, prin fapte vii şi eroice. Tea­
trul este căminul comun al unităţii 
cugetărilor de unde toţi, fără ose­
bire, putem culege ideile care 
apropie pe oameni între dînşii, îi 
luminează şi-i înfrăţesc" (cf. volu­
mului Pagini din istoria gindirii 
teatrale româneşti, Editura „Meri­
diane", 1972, p. 45).

La temelia teatrului nostru de 
azi se află întreaga sa istorie des­
făşurată sub semnul unor adînci 
convingeri în puterea sa de influ­
enţare, în puterea artei scenice de 
a educa masele populare în spiri­
tul patriotismului, în spiritul idei­
lor înaintate, al idealurilor de bine 
şi dreptate. S-ar putea spune că 
funcţia educativă a teatrului fiind 
un principiu general acceptat încă 
de la originile sale n-ar mai fi ne­
cesară o nouă argumentaţie. Şi to­
tuşi...

Uriaşa putere de influenţare a 
teatrului asupra conştiinţelor, pu­
tere izvorîtă din însuşi specificul 
artei teatrale, o artă a prezentului, 
a contactului uman direct, nemijlo­
cit, între scenă şi sală, este ea 
oare pe deplin valorificată în acti­
vitatea teatrelor noastre ? Să nu 
uităm că raportul între teatru şi 
public este un raport dialectic, 
care evoluează odată cu societa­
tea. Dacă principiul educării ma­
selor prin teatru este general ad­
mis, conţinutul acestei educaţii 
ca şi mijloacele prin care ea se 
realizează se îmbogăţesc, se mo­
difică în funcţie de momentul is­
toric, de gradul de conştiinţă al 
publicului, ca şi al creatorilor de 
artă teatrală, în funcţie de impera­
tivele majore ale societăţii. Răs­
punde teatrul nostru actual aces­
tor imperative ?

Acum, la început de stagiune, 
aceste întrebări capătă o deose­
bită acuitate. Imperativele majore 
cărora teatrul nostru actual trebuie 
să le răspundă sînt imperativele 
întregii noastre societăţi pe dru­
mul construirii societăţii socialiste 
multilateral dezvoltate şi al înain­
tării spre comunism. Documentele 
Congresului al Xl-lea, Programul 
partidului indică în mod limpede 
rolul important al literaturii şi ar­
tei — aşadar şi al teatrului —  în 
activitatea de formare a omului 
nou, a conştiinţei socialiste, în 
afirmarea, în forme specifice, a 
concepţiei înaintate despre lume 
şi viaţă.

Mai mult ca oricînd, teatrului 
nostru îi revine misiunea de a se 
manifesta ca o artă activă, adîrtc 
împlîntată în realitatea socială. 
Mai mult ca oricînd este necesar 
ca scena să fie oglinda vie a reali­
tăţii, a zilei de azi, cu oamenii şi



faptele ei caracteristice. Mai mult 
ca orioînd, scena e datoare să 
aducă în faţa publicului istoria pri­
vită prin prisma prezentului pen­
tru înţelegerea mai adâncă a dru­
mului spre viitor. Mai mult ca 
oricînd este nevoie de acele spec­
tacole care să iradieze pînă de­
parte, să înflăcăreze spiritele, să 
răscolească şi să tulbure conşti­
inţele, să stimuleze gîndirea şi 
imaginaţia spre găsirea unor noi 
căi de afirmare a puterii creatoare 
a omului.

Mai mult ca oricînd este nevoie 
ca în teatru, ca şi în şcoală şi ca 
pretutindeni în ţara noastră să se 
afirme spiritul revoluţionar.

în alcătuirea repertoriului, în 
dramaturgia originală, în realiza­
rea spectacolelor, în întreaga acti­
vitate culturală a unui teatru este 
nevoie de un spirit nou, îndrăzneţ, 
eliberat de rutină şi de inerţii. Nu 
e vorba, bineînţeles, de acele false 
inovaţii care înseamnă, de fapt, 
jocul gratuit ai formelor. Nu e vor­
ba de transplanturi artificiale, de 
produse de import, de aşa-zisele 
experimente creatoare, de hibrizi 
rahitici, prezentaţi drept ultimul 
strigăt al modernismului. E vorba 
de acele căutări reale, pasionate, 
de explorarea adîncă şi exprima­
rea pregnantă a universului moral 
al omului contemporan, a implica­
ţiilor şi consecinţelor pe planul 
conştiinţei ale întregului proces de 
transformare revoluţionară a struc­
turilor societăţii noastre. E vorba 
de crearea acelor eroi care să con­
stituie întruchipări ale celor mai 
înalte aspiraţii ale poporului nos­
tru şi să servească drept exemple 
demne de urmat pentru tinerii şi 
mai puţin tinerii spectatori. E vor­
ba de realizarea acelor spectacole 
care să comunice spectatorilor 
idei clare şi convingătoare, lărgin- 
du-le orizontul de cunoaştere, aju- 
tîndu-i să înţeleagă mai bine, mai 
adînc omul, lumea, viaţa. E vorba, 
aşadar, de realizarea unei arte tea­
trale pătrunsă de umanism revo­
luţionar.

N-aş vrea deloc să se înţeleagă 
că pledez pentru transformarea 
teatrului într-o catedră de unde să 
se transmită conferinţe şi lecţii. 
Nu. Teatrul, pentru â şi îndeplini 
funcţia educativă specifică, trebuie 
să fie şi să rărnînă teatru. Adică 

i artă. Adică să placă. Brecht însuşi, 
! care a scris atîta teatru denumi r

de el însuşi didactic (Lehrstücke), 
a ţinut să amintească, şi nu numai 
o dată, că teatrul trebuie să placă : 
„Plăcerea pe care o provoacă este 
singura sa justificare" —  spune 
Brecht, explioînd apoi cu multă 
subtilitate modul cum această plă­
cere a spectatorului devine instru­
mentul activ al educării sale, sti- 
mulîndu-i gîndirea, atitudinea 
critică şi, în cele din urmă, acţiu­
nea sa transformatoare.

Să ne gîndim, din unghiul acesta 
de vedere, la unele din piesele 
noastre actuale şi să ne întrebăm 
oîte rezistă la examenul valorii ar­
tistice. Cîte sînt în măsură să in­
tereseze spectatorul, să-i placă şi 
cîte rămîn, la un examen oricît de 
indulgent, nişte fragile însăilări de 
istorioare morale, cu „morala fa­
bulei" bine formulată în final pen­
tru a nu lăsa nimic de rezolvat 
minţii spectatorului, chiar struc­
tura dramatică fiind astfel conce­
pută adesea încît desfăşurarea ac­
ţiunii este previzibilă, interesul 
publicului scăzînd din această pri­
cină. Să ne întrebăm, de aseme­
nea, în ce măsură conflictul dra­
matic izbuteşte să exprime, să re­
flecte contradicţiile reale existente 
în societatea noastră şi procesul 
dialectic, dinamica rezolvării lor.

Există, fără îndoială, piese valo­
roase care şi-au verificat în faţa 
publicului veridicitatea şi puterea 
de captare a interesului. Ultimele 
stagiuni — pentru a ne referi nu­
mai la perioada cea mai re­
centă — au adus pe scenă piese 
de Paul Everac („Un fluture pe 
lampă", „Cititorul de contor"), Au­
rel Baranga („Opinia publică"), Ho- 
ria Lovinescu („Şi eu am fost în 
Arcadia", „Ultima cursă"), Dumi­
tru Radu Popescu („Pasărea Sha­
kespeare", „Piticul din grădina dt 
vară"), Marin Sorescu („Matca"), 
Mircea Radu lacoban („Sîmbătă la 
Veritas"), Iosif Naghiu („într-o sin­
gură seară", „Valiza cu fluturi"), 
Ion Băieşu („Chiţimia") de o bo­
gată problematică politică şi etică, 
de o mare diversitate de forme şi 
structuri dramatice. Enumerarea 
nu este exhaustivă şi nici bilan- 
ţieră. Se mai pot adăuga, desigur, 
cîteva titluri de lucrări a căror re­
prezentare a fost justificată fie 
de vigoarea unui personaj („Co­
moara din deal" de Corneliu Mar-

cu Loneanu), fie de noutatea temei 
(„Şoc la mezanin" de Ion D. Şer- 
ban, „Lupii de mare" de Gheor- 
ghe Vlad), fie de patosul militant 
al scriiturii („Adîncimi" de Con­
stantin Chiriţă), fie de alte calităţi 
parţiale. Dar să nu uităm că din 
cele aproximativ o sută de piese 
noi, reprezentate în ultimele sta­
giuni (cam 30— 40 pe stagiune), 
foarte puţine au izbutit să supra­
vieţuiască anului teatral în care au 
văzut lumina rampei, multe expi- 
rînd după cîteva reprezentaţii. 
Chiar şi dintre cele cîteva amin­
tite, unele sînt minate de didacti­
cism (finalul piesei „Comoara din 
deal", scris în altă tonalitate decît 
restul lucrării), de schematism 
(„Adîncimi"), de o viziune idilică 
asupra vieţii („Şoc la mezanin"), 
de o tratare livrescă („Valiza cu 
fluturi") etc. Mai grave sînt cazu­
rile de mimare a teatrului politic, 
în care referiri la lupta în ilegali­
tate a partidului sînt „altoite" arti­
ficial pe o schemă tipică de melo­
dramă („Eu sînt tatăl copiilor" de 
Angela Bocancea) sau de senza­
ţional bulevardier („Soare ră­
sare, soare apune" de Suzana 
Ciortea). Conştiinţa publicului păs­
trează doar impresia acelor opere 
care transmit adevăruri profunde 
în forme percutante.

E nevoie, aşadar, de piese mai 
multe şi mai bune. Publicul aş­
teaptă în această stagiune noi lu­
crări de la autorii cunoscuţi şi 
apreciaţi — Horia Lovinescu, Au­
rel Baranga, D. R. Popescu, Al. Mi- 
rodan, Paul Everac — , lucrări de 
autori aparţinînd tuturor generaţi­
ilor şi care să se adreseze tuturor 
generaţiilor, lucrări care să foreze 
mai adînc în universul moraî al 
omului contemporan.

Publicul aşteaptă, de asemenea, 
spectacole noi, cu piese româneşti 
clasice şi contemporane, cu piese 
ale dramaturgiei universale, spec­
tacole în care gîndirea regizorală, 
actoricească, scenografică să cre­
eze sinteze artistice de o mare 
forţă de comunicare a unor mesaje 
umaniste. Din primele anunţuri şi 
declaraţii publicate în presă se 
conturează premisele unor eveni­
mente artistice deosebite. Reper­
toriile teatrelor, alcătuite cu răs­
pundere, după criterii ferme, în 
care elementul educativ este pri­
mordial, cuprind peste 30 titluri de 
piese noi, ce vor fi prezentate în



premieră absolută. Printre ele se 
află drame şi comedii, cu tematică 
istorică („Capul" de Mihnea 
Gheorghiu, „Sîntem şi rămînem" 
de Paul Cornel Chitic) sau contem­
porană („Viata unei femei" de Au­
rel Baranga, „Referat pentru apro­
bat fericirea" de Nicuţă Tănase, 
„Nu sîntem îngeri" de Paul' loa- 
chim), cu specială adresă către tî- 
năra generaţie („Cocoşul de tablă" 
de Dan Rebreanu) sau către toate 
generaţiile. E de dorit ca „numă­
rul" să însemne şi un spor de ca­
litate, căci numai valorile reale 
au darul de a educa.

Primele premiere au avut loc, 
maroînd stagiunea de la început 
cu semnul seriozităţii, al ţinutei 
responsabile : „Galileo Galilei" de 
Bertolt Brecht la Teatrul Mic, „Nu 
sîntem îngeri" de Paul loachim la 
Teatrul Mic şi la Ploieşti, piesa po­
litică a dramaturgului sud-african 
Athal Fugard „Sizwe Bansi a mu­
rit", la Ploieşti, şi multe altele în 
aproape toate teatrele ţării. Avem 
aşadar dreptul să sperăm că rea­
litatea nu va dezminţi aşteptările.

■
Spiritul revoluţionar în teatru în­

seamnă, totodată, căutarea unor 
căi noi de contact cu publicul. Una 
din aceste căi e mai veche, dar ar 
trebui reînnoită. Este calea turne­
elor, a deplasărilor. Este nevoie de 
o revizuire a concepţiei unor con­
ducători de teatru despre rostul 
turneelor şi deplasărilor. Este ne­
voie de înlocuirea spiritului comer­
cial de rutină. Nu turnee şi depla­
sări cu piesuţe insignifiante, fie 
ele chiar comedii „de succes", ca 
„Adio Charlie", purtată de Teatrul 
Nottara pe întreg teritoriul ţării, ci 
cu spectacole integrale din marele 
repertoriu. Crearea unor specta­
cole mobile, uşor transportabile, 
folosind sugestia artistică drept 
mijloc de expresie, făcîndu-se apel 
la fantezie şi imaginaţie, la gîndi- 
rea creatoare e o condiţie esenţi­
ală pentru schimbarea condiţiei 
turneului.

Găsirea unor căi noi de contact 
cu publicul e o preocupare de prim 
ordin a teatrului epocii noastre, 
pretutindeni în lume. Soluţiile sînt 
extrem de diverse şi ele merg de 
la descoperirea unor noi posibili­
tăţi în cadrul structurilor spaţiale 
existente pînă la modificarea 
structurilor înseşi. Un lucru e clar :

nu există o singură cale valabilă, 
o singură modalitate acceptată 
sau acceptabilă, caracteristică tea­
trului epocii noastre. Arta teatrală 
a epocii noastre este, trebuie să 
fie diversă ca însăşi viaţa, ca în­
săşi epoca. Ea trebuie să găsească 
limbajul de comunicare adecvat 
mediului moral-social al publicului 
căruia i se adresează. Ceea ce tre­
buie s-o caracterizeze este inten­
sitatea, forţa de iradiere, profun­
zimea mesajului despre om trimis 
omului de azi, de mîine, un mesaj

viguros, de încredere în puterea 
demnităţii, în capacitatea omului 
de transformare a vieţii, de auto- 
transformare.

Este mesajul în numele căruia 
şi critica are îndatorirea de a eva­
lua operele de artă teatrală pe mă­
sură ce vor apărea.

Este mesajul conţinut în Progra­
mul partidului, mesaj care galvani- 
zează conştiinţele, stimulînd ener 
giile creatoare, chemînd toţi oa­
menii de teatru la îndeplinirea no­
bilei misiuni educative a artei lor.
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